1. « Salvà eorumpace, pie magis attendere debuissent ipsius Johannæ vitam, etiam 
non obstante suæ missionis admirabili exercitio, innocentissime actam, utpote simpli-
citatera ipsius, modestiam, humilitatem, tolerantiam, virginitatem ac pudicitiam ; sed 
et, quod multo præstantius est, ad Deum, ad fidem et Ecclesiam SUMMAM RELIGIONIS 
PIETATEM, quippe et ad OMNES MANSUETUDINEM ET CARITATEM. Quod si dicant: hæc nunquam 
audivimus, ista non cognovimus.... dicitur quod, celebri et publicà famà currente, et 
multo his majora de ipsâ electâ puellâ undequaque prædicante, quatenus, quæso, ista 
eoslatere potuit ? Nam duntaxat apud manifestos hostes culpæ notam habuit, ergà vero 
alios quoslibet semper virtuosa, innocens et pudica proclamata fuit. Unde, quid incon-
trarium clarissirnæ famæ agendo, istorum conscientia dictaret, seu etiam illorum 
determinationi quale testimonium ad intrà redderet, novit ille qui nihil ignorat, quique 
solus cordium penetrator est et arbiter inobliquabilis. » (F° 199 v°.) 

2. « Hoc permaxime admiror professores divinæ scripturæ ac cœlestis sapentiæ præ-
cones sic faciliter et asperè, de exili personà hujuscemodi negotia inaudita et cunctis 
admiranda féliciter gerente, malum polius quam bonum, etiam contrà publicam fa-
mam, dijudicasse. » (F° 199 v°.) 
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II 

Ces docteurs qualifient d'une manière précise ces révélations. Ce sont 
cependant choses hors de leur compétence, et que les hommes ne sauraient 
juger d'une manière certaine. Ainsi que l'enseigne saint Thomas au livre 
de veritate, la révélation est la manifestation d'une vérité au-dessus de 
l'homme. Voilà pourquoi on ne peut en avoir une science certaine que 
par une connaissance supérieure, puisée à la source même d'où procède 
la révélation ; pas plus que nous ne pouvons avoir autrement une connais
sance évidente des mystères de la foi. C'est Dieu qui pèse les esprits, est-il 
dit au livre des Proverbes (c. XVI). D'un seul mot l'Apôtre réprouve un juge
ment précipité, bien plus une recherche curieuse, sur ces inspirations et 
révélations, lorsqu'il dit : Ce qui est de Dieu n'est connu que par l'esprit 
de Dieu (I Cor.,I), et il ajoute: L'homme animal ne perçoit pas ce qui est 
de l'esprit de Dieu; il ri est personne qui connaisse le sens de Dieu. L'esprit 
de Dieu est maître de son action, il souffle où il veut et il opère comme il 
veut. Cependant, nous dit l'infaillible vérité : Vous ignorez d'où il vient et 
où il va. Si en votre présence il remplit quelqu'un, vous ne verrez pas 
comment il a pénétré son âme, ni comment il s'en est retiré, parce qu'il 
est invisible par sa nature.